

**ERRATAI****REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N°: 39/2019**

A **PREFEITURA DE MATA DE SÃO JOÃO**, neste ato representado pela Presidente da Comissão de Licitações, Sra. Marceli Patrícia Pereira Rocha, com base na Lei 8.666/1993 de 21 de junho de 1993, designada pela Portaria N° 63/2019, torna público para conhecimento dos interessados, que foi realizada retificação na Planilha de Referência, consequentemente alterando o valor total da licitação da Tomada de Preços N° 39/2019, cujo objeto é **Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de Estação de transbordo de resíduos sólidos, localizado no Município de Mata de São João/BA**, na seguinte forma:

**LEIA-SE:****ANEXO II****TOMADA DE PREÇOS N°: 39/2019****TERMO DE REFERÊNCIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de Estação de transbordo de resíduos sólidos, localizado no Município de Mata de São João/BA.

						BDI =	29,79
<b>LOTE ÚNICO</b>							
ITEM	CÓDIGO SINAPI JULHO/2019	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL	
1.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (x2)	m <sup>2</sup>	12,00	358,40	4.300,80	
1.2	04657/ORSE	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	3,00	668,42	2.005,26	
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>6.306,06</b>
2.0		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					
2.1	79472	Regularizacão de superfícies em terra com motoniveladora	m <sup>2</sup>	7.369,81	0,64	4.716,68	
2.2	02523/ORSE	Aterro com areia, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusiva transporte (m3)	m <sup>3</sup>	500,00	127,41	63.705,00	
2.3	72888	Carga, manobras e descarga de solos com caminhão basculante 6 m3	m <sup>3</sup>	500,00	1,54	770,00	
2.4	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m3, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). Af_12/2016 DMT = 13 Km	m³xkm	6.500,00	1,49	9.685,00	

**Prefeitura Municipal de Mata de São João**

Rua Luiz Antonio Garcez, 140, Centro, Mata de São João – BA

Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - [www.matadesaojoao.ba.gov.br](http://www.matadesaojoao.ba.gov.br)

SUBTOTAL						78.876,68
<b>3.0</b>		<b>PISO EM CONCRETO</b>				
3.1	68053	Fornecimento/instalação lona plástica preta, para impermeabilização, espessura 150 micras	m <sup>2</sup>	550,00	7,07	3.888,50
3.2	10364 - ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-335, malha 15x15cm, ferro 8.0mm (5,37 kg/m <sup>2</sup> ), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m <sup>2</sup>	1.220,00	52,54	64.098,80
3.3	92780	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 16.0mm - montagem af_12/2016	kg	580,00	8,10	4.698,00
3.4	72916	Base de solo cimento 2% mistura em usina, compactação 100% proctor intermediário, exclusive escavação, carga e transporte do solo	m <sup>3</sup>	200,00	41,86	8.372,00
3.5	94967	Concreto fck = 40mpa, traço 1:1,6:1,9 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016	m <sup>3</sup>	51,00	529,58	27.008,58
3.6	94273	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	84,00	46,32	3.890,88
3.7	11622	Selante a base alcatrão e poliuretano para juntas horizontais	kg	10,00	81,70	817,00
SUBTOTAL						<b>112.773,76</b>
<b>4.0</b>		<b>CONTENÇÃO</b>				
4.1	93358	Escavação manual de valas. Af_03/2016	m3	35,00	75,01	2.625,35
4.2	72888	Carga, manobras e descarga de solos com caminhão basculante 6 m3	m <sup>3</sup>	122,62	1,54	188,83
4.3	72900	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m3.Rodovia Pavimentada, DMT 0,5 A 1,0 km	m3	122,62	7,94	973,60
4.4	73844	Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada	m3	56,00	587,25	32.886,00
4.5	92265	Fabricação de fôrma para vigas, em chapa de madeira compensada resinada, e = 17 mm. af_12/2015	m <sup>2</sup>	8,00	103,18	825,44
4.6	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	20,00	15,85	317,00

4.7	92777	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. Af_12/2015	kg	65,00	12,63	820,95
4.8	11619-ORSE	Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	1,60	397,35	635,76
<b>SUBTOTAL</b>						<b>39.272,93</b>
<b>5.0</b>	<b>COBERTURA</b>					
5.1	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	10,00	15,85	158,50
5.2	92776	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 6,3mm - montagem af_12/2015	kg	35,00	13,50	472,50
5.3	92778	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 10.0mm - montagem af_12/2016	kg	20,00	10,19	203,80
5.4	94970	Concreto fck = 20mpa, traço 1-2,7:3 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. Af_07/2016	m³	4,30	416,54	1.791,12
5.5	98228	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20 cm, profundidade de até 3 m, escavação manual com trado concha, não armada.	m	25,00	62,69	1.567,25
5.6	96540	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em chapa de madeira compensada resinada, e=17 mm, 4 utilizações. af_06/2017 (m2)	m²	6,00	116,43	698,58
5.7	COTAÇÃO	Construção de cobertura metálica	und	1,00	123.996,17	123.996,17
<b>SUBTOTAL</b>						<b>128.887,92</b>
<b>6.0</b>	<b>ALVENARIA</b>					
6.1	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	m³	5,00	348,68	1.743,40
6.2	87467	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² com vãos e argamassa de assentamento com preparo	m²	24,00	70,37	1.688,88

		em betoneira. af_06/2014				
6.3	87894	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014	m <sup>2</sup>	24,00	6,52	156,48
6.4	87530	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m <sup>2</sup>	24,00	40,07	961,68
6.5	10023-ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de primer para colagem de manta asfáltica (exclusive a manta asfáltica)	m <sup>2</sup>	24,00	20,13	483,12
6.6	4014	Manta asfáltica elastomérica em políester 3 mm. Tipo III, classe B, acabamento PP (NBR 9952)	m <sup>2</sup>	24,00	44,26	1.062,24
<b>SUBTOTAL</b>						<b>6.095,80</b>

<b>TOTAL</b>						<b>372.213,15</b>
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

<b>SEDE</b>						
1.0		<b>COBERTURA</b>				
1.1	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af. 12/2015	kg	10,00	15,85	158,50
1.2	92776	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 6,3mm - montagem af 12/2015	kg	35,00	13,50	472,50
1.3	92778	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 10.0mm - montagem af 12/2016	kg	20,00	10,19	203,80
1.4	94970	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2:7:3 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. Af_07/2016	m <sup>3</sup>	4,30	416,54	1.791,12

1.5	98228	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20 cm, profundidade de até 3 m, escavação manual com trado concha, não armada.	m	25,00	62,69	1.567,25
1.6	96540	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em chapa de madeira compensada resinada, e=17 mm, 4 utilizações. af_06/2017 (m2)	m²	6,00	116,43	698,58
1.7	COTAÇÃO	Construção de cobertura metálica	und	1,00	123.996,17	123.996,17
<b>SUBTOTAL 128.887,92</b>						
<b>2.0</b>		<b>PISO EM CONCRETO</b>				
2.1	03346-ORSE	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	21,74	423,87	9.213,12
2.2	72916	Base de solo cimento 2% mistura em usina, compactação 100% proctor intermediário, exclusive escavacao, carga e transporte do solo	m³	170,00	41,86	7.116,20
2.3	92780	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 16.0mm - montagem af 12/2016	kg	90,00	8,10	729,00
2.4	10364 - ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-335, malha 15x15cm, ferro 8.0mm (5,37 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m²	394,00	52,54	20.700,76
<b>SUBTOTAL 37.759,08</b>						
<b>3.0</b>		<b>ALVENARIA</b>				
3.1	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_07/2016	m³	5,00	348,68	1.743,40
3.2	87467	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² com vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/2014	m²	24,00	70,37	1.688,88
3.3	87894	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014	m²	24,00	6,52	156,48

3.4	87530	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. at. 06/2014	m²	24,00	40,07	961,68
3.5	10023-ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de primer para colagem de manta asfáltica (exclusive a manta asfáltica)	m²	24,00	20,13	483,12
3.6	4014	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 3 mm. Tipo III, classe B, acabamento PP (NBR 9952)	m²	24,00	44,26	1.062,24
<b>SUBTOTAL</b>						<b>6.095,80</b>

<b>TOTAL</b>	<b>172.742,80</b>
--------------	-------------------

<b>VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO (em algarismo e por extenso)</b>	<b>544.955,95</b>
---------------------------------------------------------------	-------------------

**Observação.: É NECESSÁRIA APRESENTAÇÃO DA PLANILHA QUE COMPÕE O ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, ASSIM COMO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, NA ABERTURA DE ENVELOPES DE PREÇOS (A) SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.**

**Observação.:** A planilha de preço deverá ser feita, baseando-se neste Termo de Referência. Local e data.

PROponente:

DADOS DA PROPONENTE:

Nome:

Endereço Completo/Telefone/fax/ e-mail:

Razão Social

<b>CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>							
<i>Contratação de empresa de engenharia para execução de Estação de Transbordo de resíduos sólidos, localizadas na Sede e no Litoral do Município de Mata de São João.</i>							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1	2	3	4
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 6.306,06	1,16%				
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 78.876,68	14,47%				
4	PISO EM CONCRETO	R\$ 150.532,84	27,62%				
5	CONTENÇÃO	R\$ 39.272,93	7,21%				

6	COBERTURA	R\$ 257.775,84	47,30%						
8	ALVENARIA	R\$ 12.191,60	2,24%						
<b>VALORES TOTAIS</b>									
		R\$ 544.955,95	100%						
			0,00%		0,00%		0,00%		0,00%
			0,00%		-		-		-
			0,00%		0,00%		0,00%		0,00%

Tendo em vista que as alterações acima afetaram na formulação das Propostas por parte dos Licitantes, fica estabelecido novo prazo para realização do Certame, qual seja: 10 de dezembro de 2019, sendo o CREDENCIAMENTO: 08h30min às 08h59min e o INÍCIO DA SESSÃO às 09h00min, em consonância com o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, permanecendo inalterados os demais dispositivos esposados no Instrumento Convocatório.

Mata de São João, 19 de novembro de 2019

**MARCELI ROCHA**  
Presidente da COMPEL/PMSJ